§§E*JtL
BRITTITUftÂ
§[c§ã;A*tA ]& fi.IíPá§sTãUrt âÊ.

qQBIâB|A N'-â§S/?qg§ - §EINFBA

DrspÕE §o§RE A DE§|GNAÇÃO DE §ERVTBORES PARA
EXERcEREM A FUNÇÃç nE GE§TOR E FISCAL DE
CONTRATO DA §EüRETARIA MUI\IICIPAL §Â
INTRÂESTR{"ITUR,â,

o s=ce=rÁ$o DA INFRAESTRUTURA DO MUNICípI0 nE SOBRAL {§E|NFRA}, no uso das
suas atribuições legais,

CON§IDERANDO que cabe à Administnação, nos terrnos do disposto no artigo 11V, da Lei n"
14.133, de 01 de ahrii de 2021 e no üecreto no 11"246, de 27 de outubro de 2A22, acompanhar e fiscalizar a
execução dos contrstos celebrados através de um râpresentante da Administração especialmente
designadc;

'. TONSIDERANDO os princípí*s da leg*lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiên*ia,
bem como a necessidade de aperfeiçoar procedinrentos relativos à g*stáo, acompanhamento e fiscalizaçáo
dos contratos adrninistrativos firmados pela SEINFRÂ;

CON§IDERAMO a Recomendação no 0ü1/2022 - üGM, a qual recom*nda as autoridades
rnáximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados servidores distintcs parã âtuâr com§
gestorde contrato e fiscaÍ de contrato.

RE§ÇL]dE:

Art. 1' Designar os respectivos servidores, cornô GESTOR e F!§CAL do Contrato nú 4ú12023 -
§ElNfRA da §ecretaria Municipal da lnÍraestrutLlra, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO PE
EMPRESA E§PECIALIZABÂ PARA EI(ECUÇÃO DA COfii§TRUÇAO DE DRENAGEM NO BA|RRü
CIDADE GERÁRDO CR|§TINO {PROXIMO A AV. FERNANÊES TÁVCIRA}, r§O MUNTCíprc DE
§OBRAUGE, a firn de realizar o acornpanhâmento e fiscalização do referido instrumento.

| * GE§TOR: §r. Francisco Marcos Ximenes Carneiro, Coordenadon de Projetos da §ecretaria
Municipal da lnfraestrutura {SEINFRA);

ll - FI§CAL: §ra. Francisca Érica Ferreira Brito, Gerente de Orçamento da Secretaria Municipal da
I nfraestrutu ra {S E I ITIFRA} ;

lll - FISGAL §uplente: §r. Caio José Parente de §ousa, Assistente Técnico da Secretaria Municipal
da lnfraestrutu ra (§ El NFRA) ;

Art. 20 Compete ao GESTOR DO CONTRAT0, dentre üutras, as seguintes atribuições: planejar,
çoordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente,
todas as providências necessárias ao bom andamento da execuçâo do objeto licitado e anexar aos autos do
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem âs solicitaçÕes de providências.

Art. 30 Compete ao FI§CAL DO CCINTRATO, dentre outros, as seguintes atribuíções

| - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS peía CONTRATADA;

ll - Solicitar o assêssoramento técnico, caso necessário;

Preíeitura Municipal de Sobral * CNPJ 07.598.6341ü001-37
RuaViriatode{lledeiros, 125C-Ceatro,Sobral -CE,62011-0ô0 Côntâto:(88)3677-1190

Página 1 de 2

§â§*âL
rR§TTITURA
§§CÊ€TÀÊlÂ §A llrtf &ÂÉSIftLíTUfi Â-

Ill - Veriíicar e atestar as notas fiscais e/ou mediçÕes e encaminhá-las parâ aprovação e posterior
pagamento;

lV - Zelar pela fielexecução do objeto e pleno atendimento às especificações explícítas ou implícitas;

V - eantrolar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando
aqueies julgados não satisfatórios;

Vl - Assistir à CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados;

Vll - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para rnelhor qualidade na

execução do objeto adquirido;

Vlll - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a

melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos;

lX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou
os incidentes verificados e o resultado dessas medidas;

X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informaçÕes sobre a execução do Contrato;

Xl - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, constatada uma

irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão;

Xll - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos seruiços prestados ou daquilo que for produzido
pelo CONTRATADO;

Xlll - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas;

XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquiio que ultrapassar às suas possibilidades de
correção;

XV - lndicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a aplicaçáo de
penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações;

XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivarnente realizados, dos cronogrâmas de execuçâo do
objeto contratado.

Art. 4o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, Íicando revogadas todas as

disposições em contrário.

§ohral, Éstado do Ceará, em ü3 de fevereiro de 2A25

Neto
dal

PreÍeítura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
RuaVirialodcÀtiedeiros,1250-Centrc,Sobral-CE,62011-Ü6ú Caniato:(88)3677-1190

Página 2 de 2